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1. Úvod

Téma mé diplomové práce „Trestný čin zanedbání povinné výživy“

jsem si vybrala zejména proto, že jsem se s touto problematikou blíže se-

známila v rámci praxe v advokátní kanceláři, jejímž předmětem činnosti

bylo jak rodinné, tak i trestní právo. Za poměrně krátkou dobu mého půso-

bení jsem zaznamenala, že s narůstajícím počtem klientů žádajících právní

pomoc v řízeních o rozvod manželství a s tím souvisejících řízení o úpravu

práv a povinností k nezletilým dětem, úměrně narůstal i počet klientů, kteří

žádali o právní pomoc v souvislosti s trestným činem zanedbání povinné

výživy bez ohledu na to, zda byli v postavení oprávněného („poškozeného“)

či povinného (obviněného). Při studiu jednotlivých případů a díky možnosti

účastnit se jejich projednávání před soudy mne zaujala vzájemná prováza-

nost jednotlivých institutů trestního a rodinného práva. S tím úzce souvisí i

aktuálnost daného tématu, která byla dalším důvodem pro moji volbu. Čes-

ká republika patří mezi země s největší rozvodovostí v Evropě a problema-

tika neplnění vyživovací povinnosti proto u nás nabývá stále většího vý-

znamu, neboť se dotýká stále širšího okruhu obyvatel.

Cílem této diplomové práce je podat komplexní a srozumitelný rozbor

trestněprávní problematiky zanedbání povinné výživy v návaznosti na vý-

klad souvisejících právních předpisů. V rámci rozboru jednotlivých znaků

skutkové podstaty trestného činu zanedbání povinné výživy ve smyslu usta-

novení § 196 a 197 TrZ se současně chci pokusit odstranit případné výkla-

dové potíže, s nimiž se potýká aplikační praxe.

S ohledem na výše uvedený cíl práce, který je zaměřen primárně na

rozbor současné právní úpravy a na předepsaný rozsah práce, jsem se po

dohodě s konzultantem rozhodla vypustit „Historický exkurz“ uvedený pod

bodem 2. zásad pro vypracování diplomové práce.

V první části této práce se zaměřuji na vymezení a vysvětlení přísluš-

ných pojmů a ustanovení zákona o rodině (ZOR), neboť trestný čin zane-

dbání povinné výživy dle ustanovení § 196 TrZ je skutkovou podstatou od-

kazovací, kdy zákonná „povinnost vyživovat nebo zaopatřovat jiného“ je

tzv. normativním znakem skutkové podstaty tohoto trestného činu. Přestože
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se jedná o normy civilního práva, jejich obsah a výklad je třeba použít při

posuzování podmínek trestní odpovědnosti a všechny orgány činné

v trestním řízení musí z těchto norem vycházet.

Druhá část mé práce je věnována podrobnému rozboru všech zákon-

ných znaků skutkové podstaty trestného činu zanedbání povinné výživy a

souvisejícího institutu účinné lítosti ve smyslu § 197 TrZ. V této části práce

jsem vycházela především z bohaté judikatury obecných soudů a soudu

Ústavního, jež řešila celou řadu aplikačních problémů praxe a sjednotila tak

výklad příslušných ustanovení trestního zákoníku.

V poslední části práce se věnuji slovenské právní úpravě trestného

činu zanedbání povinné výživy a jejímu srovnání s naší právní úpravou a

dále jsem se snažila v úvahách de lege ferenda generalizovat získané po-

znatky a vyvodit z nich odpovídající závěry a doporučení.

2. Vymezení relevantních základních pojmů a institutů

rodinného práva

2.1 Pojem, druhy a charakteristika výživného

Předmětem ochrany je nárok na výživu, pokud je založen na ustanove-

ních zákona o rodině. Ústředním pojmem je pojem „výživné“. ,,Výživné‘‘ je

především (kromě toho, že je pojmenováním právního institutu vyživování)

označením majetkového souboru (věcí a jiných právních předmětů, o nichž

platí, že jsou penězi ocenitelné), který poskytuje jedna osoba druhé proto,

aby ji vyživovala, tj. aby uspokojovala její životní potřeby. 1

Pojem výživné není v zákoně o rodině přímo definován. Výživným ro-

zumíme uspokojování všech životních potřeb toho, komu je výživné posky-

továno. Literatura i soudní praxe na výživné pohlíží jako na zabezpečování

potřeb mezi subjekty rodinněprávního vztahu, kdy se jedná o výživu ve

1 Knappová, M.-Švestka, J.: Občanské právo hmotné. Svazek III. Díl čtvrtý: Rodinné právo. Aspi,
Praha 2002, s. 152
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vlastním slova smyslu především poskytováním stravy, ošacení a bydlení

(výživné v užším smyslu) a současně o uspokojování ostatních hmotných,

kulturních a sociálních potřeb oprávněného subjektu nad rámec základní

výživy, a to v různém rozsahu podle toho, zda se jedná o výživné k dítěti,

rodiči, k rozvedenému manželovi atd. (výživné v širším smyslu).2 Nárok na

výživné vzniká přímo ze zákona, za podmínek stanovených v příslušném

zákoně. Pro jednotlivé druhy vyživovací povinnosti zákon vyžaduje splnění

rozdílných podmínek. Právo nebo povinnost na plnění vyživovací povinnos-

ti nelze smluvně převádět na třetí osobu. Smluvně lze jen ujednat způsob

plnění vyživovací povinnosti. Nárok na výživné zaniká s pominutím tzv.

Stavu odkázanosti na výživu. Vyživovací povinnost zaniká i zánikem práv-

ního vztahu oprávněný-povinný.

Vyživovací povinnost vzniká jen mezi těmi subjekty, kterým zákon o

rodině přímo tuto povinnost stanoví.

Základním rozlišovacím kritériem mezi jednotlivými druhy vyživovací

povinnosti je osobní status povinného a oprávněného a od něj odvozený

osobní poměr povinného a oprávněného. 3

V zákoně o rodině se setkáváme s následujícími druhy vyživovací po-

vinnosti:

a) Vyživovací povinnost rodičů vůči dětem

b) Vyživovací povinnost dětí vůči rodičům

c) Vyživovací povinnost mezi ostatními příbuznými

d) Vyživovací povinnost mezi manžely

e) Vyživovací povinnost mezi rozvedenými manžely

f) Příspěvek na výživu a úhradu některých nákladů neprovdané

matce a těhotné ženě

V praxi se setkáváme se střety mezi několika druhy vyživovací povin-

nosti. Některé tyto střety řeší přímo zákon vysloveným ustanovením, jinde

2 Srov. Nová, H., Těžká, O. Vyživovací povinnost, Praha : Linde, 1995 nebo Hrušková, M., Králíč-
ková, Z.: České rodinné právo, MU Brno, 1998
3 Knappová, M.-Švestka, J. Občanské právo hmotné. Svazek III. Díl čtvrtý: Rodinné právo. Aspi,
Praha 2002, s. 160
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upřednostněním některého druhu vyživovací povinnosti nepřímo vyplývá ze

systematického zařazení konkrétního druhu vyživovací povinnosti v zákoně

o rodině. Např. v případě, že se některý z rodičů nachází ve finanční tísni a

je odkázán na výživu, musí tento nárok nejdříve uplatnit vůči manželovi,

popřípadě vůči rozvedenému manželovi. Teprve tehdy pokud tento druh

vyživovací povinnosti nelze uplatnit, nastupuje vyživovací povinnost dítěte

vůči rodiči.

2.2 Rozsah, promlčení, přiznání výživného

Rozsah výživného

Rozsah výživného není konkrétně v zákoně stanoven, je upraven na

základě dvou obecných pravidel, které musí splňovat všechny druhy vyži-

vovacích povinností:

a) schopnosti, možnosti a majetkové poměry povinného,

b) odůvodněné potřeby oprávněného

Ad a)

Mluvíme-li o schopnostech, máme na mysli především subjektivní

možnosti povinného, např. vzdělání. Zatímco, mluvíme-li o možnostech,

máme na mysli objektivní okolnosti ovlivňující povinného (věk, zdravotní

stav). Při hodnocení schopností, možností a majetkových poměrů povinného

zkoumá soud, zda se povinný nevzdal bez důležitého důvodu výhodnějšího

zaměstnání či výdělečné činnosti nebo majetkového prospěchu, popřípadě

zda nepodstupuje nepřiměřená majetková rizika (§ 96 odst. 1 ZOR). Při

rozhodování o výživném je vždy nutné přihlédnout nejen k fakticky dosa-

hovaným příjmům povinného, ale i k celkové hodnotě jeho movitého a ne-

movitého majetku a způsobu života, resp. k jeho životní úrovni.4

4 Srov. nález Ústavního soudu ČR sp. zn. I ÚS 299/2006 nebo I ÚS 527/2006 nebo Holub, M., Nová,

[…]


ní teorie i praxe však tyto situace nevylučuje. Od stanoviska Ivora by se

dalo odchýlit např. v případě, že by bylo orgány činnými v trestním řízení

prokázáno, že obviněný dosáhl nižšího výměru výživného

v občanskoprávním řízení úmyslným zkreslováním či zatajováním svých

majetkových poměrů.

Výše uvedený problém by se však v obecné rovině dal řešit tak, že by

byly zavedeny pomocné soudcovské tabulky, pomocí nichž by se výživné

stanovilo jako určitá procentuální část z příjmů povinného, při zachování

možnosti soudu zohlednit pomocí dosavadních kriterií individuální okolnos-

ti každého případu. Navrhované tabulky již úspěšně využívá řada evrop-

ských států jako např. Rakousko a Německo a některé státy USA. Potenci-

ální pachatel by si pak musel být nepochybně vědom toho, že přinejmenším

tu část svého příjmu, která by odpovídala tabulkovým hodnotám, je povinen

platit oprávněné osobě. Jeho případná trestní odpovědnost by se pak odvíje-

la právě od takto stanovené spodní hranice výše výživného. Tím by zároveň

došlo ke sjednocení soudní praxe alespoň při stanovení spodní hranice vý-

živného ve skutkově stejných případech.

6. Závěr

Jako cíl své diplomové práce jsem si stanovila podat komplexní a sro-

zumitelný rozbor trestněprávní problematiky zanedbání povinné výživy

v návaznosti na výklad souvisejících právních předpisů. S využitím analy-

tické a kompilativní metody jsem se v úvodní části práce zaměřila na výklad

všech relevantních institutů rodinného práva, které mohou mít vliv na pří-

padnou trestněprávní odpovědnost pachatele. Je třeba si uvědomit, že zá-

konná vyživovací povinnost se netýká pouze rodičů a dětí, ale dopadá na

podstatně širší okruh osob, než si laická veřejnost představuje. První část

práce proto obsahuje podrobný rozbor jednotlivých druhů zákonné vyživo-

vací povinnosti, vymezení osob povinných a oprávněných, vymezení oka-

mžiku vzniku, trvání, obsahu a okamžiku zániku jednotlivých vyživovacích
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povinností. Těžiště mé práce pak spočívá v detailním rozboru všech zákon-

ných znaků obou základních skutkových podstat i skutkové podstaty kvali-

fikované, včetně ustanovení o účinné lítosti. Na základě bohaté judikatury

obecných soudů a soudu ústavního jsem se snažila nalézt řešení kompliko-

vaných případů, které vznikaly při aplikaci ustanovené § 196 a 197 TrZ. Pro

laickou i odbornou veřejnost jsou pak podstatné zejména tyto závěry: Až na

výjimky vyplývá vyživovací povinnost přímo ze zákona a k trestní odpo-

vědnosti tak není nutné, aby o povinnosti platit výživné a jeho výši bylo

nejprve rozhodnuto v občanskoprávním řízení. Plnění vyživovací povinnosti

nemusí výlučně spočívat v placení peněžních dávek, ale výživným se rozu-

mí i výživné poskytované v naturální formě. Vyživovací povinnost rodičů

k dětem nekončí automaticky tím, že dítě dosáhne zletilosti, ale trvá do do-

by, než je dítě schopné se samo živit. Povinný se nezbaví trestní odpověd-

nosti za tento trestný čin pouze poukazem na své tíživé osobní poměry, ne-

bo na to, že je bez zaměstnání či ve výkonu trestu odnětí svobody, nebo že

na jeho majetek byl vyhlášen konkurz. Vyživovací povinnost pachateli ne-

zaniká ani tehdy, když byl zbaven rodičovské zodpovědnosti nebo pokud je

např. dítě umístěno v ústavu nebo v pěstounské péči. Komparací se sloven-

skou právní úpravou jsem nezjistila žádné markantní rozdíly v obou práv-

ních úpravách, avšak jedno doporučení inspirované slovenskou právní úpra-

vou bych si dovolila zmínit. Jedná se o institut náhradního výživného po-

skytovaného státem v situaci, kdy povinný svoji zákonnou povinnost neplní.

Moje poslední doporučení vychází ze zjištění, že rozhodovací praxe řady

občanskoprávních soudů, ale i různých orgánů činných v trestním řízení, se

v otázkách stanovení výše výživného výrazně liší, ačkoliv skutkově jsou

případy téměř shodné. Navrhuji, aby byly zavedeny pomocné soudcovské

tabulky, pomocí nichž by se výživné stanovilo jako určitá procentuální část

z příjmů povinného, při zachování možnosti soudu zohlednit pomocí dosa-

vadních kriterií individuální okolnosti každého případu. Mám tedy za to, že

zpracováním předmětného tématu jsem nejen získala celkový přehled o dané

problematice, ale že se mi rovněž podařilo naplnit shora uvedený cíl mé

práce.
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 Abstract

This study's objective was to analyse the complex topic of the criminal of-

fence consisting of not providing of alimony or child support. Topic of this kind

required the application of ananlytical and comilative method. It was necessary to

define the relevant terms of family law which could have an implication on the

criminal liability of an offender. The Czech term “zanedbaní povinné výživy” has

two meanings in English – 1. Alimony denoting a legal obligation to provide finan-

cial support to one's spouse from the other spouse after marital separation or from

the ex-spouse upon divorce and is based on the premise that both spouses in theory

have a legal obligation to support each other during their marriage or upon sepa-

ration or divorce and 2. Child support where, after divorce, one parent is required to

contribute to the support of their children by paying money to the child's other par-

ent. That is the reason why both terms needed to be used. The first part of the thesis

focused on a detailed analysis of individual types of alimony and child support,

especially definition of the subjects, timing , duration, scope and its exipiration.

The main part was about the description of legal aspect of both criminal offences,

including effective repentance . This study's conclusions indicate that there is no

need for legislative ganges. However, introduction of a state subsidy in case that the

offender stop to pay should be considered.