# Západočeská univerzita v Plzni

## Právnická fakulta – katedra trestního práva

Posudek konzultanta na diplomovou práci Kateřiny Louthanové

### Trestný čin zanedbání povinné výživy

#### 1) Zaměření DP a její základní koncepce

Autorka zvolila individuální téma schválené katedrou trestního práva. Jedná se o aktuální, moderní, neustále se vyvíjející a bohužel v praxi stále častěji se vyskytující problematiku zanedbání povinné výživy. Její diplomová práce je věnována jednak rozboru současné právní úpravy tohoto trestného činu a dále komparaci s právní úpravou dané problematiky na Slovensku. V tomto ohledu práce odpovídá svému zadání.

#### 2) Použité metody a způsob zpracování zvolené problematiky

Základními metodami použitými při zpracování práce jsou metody analytická, kompilativní a komparativní. Autorka se převážně zaměřila na rozbor příslušných trestněprávních ustanovení, která jsou v závislosti na literárních pramenech a vybrané judikatuře velmi zdařile vyložena a komentována. Ve 4. kapitole se autorka věnuje nástinu právní úpravy zanedbání povinné výživy na Slovensku, a pomocí komparativní metody pak provádí stručné srovnání slovenské právní úpravy s naší právní úpravou. Práce je čtivá, je velmi pečlivě zpracována, má logickou strukturu, jazyk diplomové práce je kultivovaný, bez závad a na vysoké úrovni je i formální stránka práce.

#### 3) Zvolená systematika práce

Diplomová práce má rozsah 57 stran, obsahuje bohatý seznam použité literatury, a cizojazyčné resumé. Autorka problematiku přehledně dělí do šesti kapitol. Po úvodu seznamuje autorka čtenáře velmi pečlivě a srozumitelně s relevantními pojmy a instituty rodinného práva, především pak s pojmem vyživovací povinnosti obecně. Vzhledem k tomu, že trestný čin zanedbání povinné výživy je trestným činem s tzv. normativním znakem skutkové podstaty, kterým je právě povinnost vyživovat či zaopatřovat jiného, bylo obšírnější mezioborové zpracování této kapitoly nezbytné a autorka se toho zhostila úspěšně. Těžiště práce je obsaženo v kapitole třetí, kde se autorka věnuje charakteristice a výkladu jednotlivých znaků skutkové podstaty trestného činu zanedbání povinné výživy. Autorčin zdařilý a přehledný výklad předmětných ustanovení je podpořen bohatým poznámkovým aparátem včetně judikatury obecných soudů a soudu Ústavního. Přínosem je kapitola 4 věnovaná zajímavé komparaci naší právní úpravy s úpravou na Slovensku. Velmi zdařile je zpracována kapitola věnovaná úvahám *de lege ferenda*, v níž autorka adekvátně reaguje na problémy, které v tomto směru přináší aplikační praxe. Přestože práce není originálním dílem, prokazuje schopnost autorky výborně pracovat s odbornou

literaturou a judikaturou, která je k danému tématu k dispozici. Jednoznačnou předností práce je bohatý výběr odborné literatury a judikatury.

#### 4) Nedostatky a problémy práce

Předložená práce netrpí žádnými výraznějšími nedostatky a úvahy de lege ferenda pak dokazují schopnost autorky generalizovat získané poznatky a vyvodit z nich odpovídající závěry a doporučení.

#### 5) Celkové zhodnocení práce

Předložená práce svým rozsahem, koncepcí a způsobem zpracování bohatě splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Vzhledem k shora uvedenému ji doporučuji k ústní obhajobě a v závislosti na jejím výsledku doporučuji hodnotit klasifikačním stupněm **v ý b o r n ě**.

V Plzni dne 16. 4. 2012

JUDr. Petr Kybic, Ph.D.